

秋田県青少年の健全育成と環境浄化に関する条例に基づく推奨及び  
指定等に関する審査基準 新旧対照表（令和 7 年 4 月 1 日施行）

改正後	改正前
1 略	1 略
2 優良図書等の推奨の審査基準	2 優良図書等の推奨の審査基準
	<u>（1）条例第 5 条の 2 の規定による書籍、映画、演劇その他これらに類するものでその内容が特に優れているもの（以下「優良図書等」という。）の推奨の対象から除くものは、次のとおりとする。</u>
	<u>ア 実用書及び図鑑、辞書、辞典に属する参考書並びに入門書等、学習のために供されるもの</u>
	<u>イ 特定の政党、宗教、企業等を支持し、宣伝することを目的としたもの</u>
<u>（1）優良図書等の推奨の審査基準は、次のとおりとする。</u>	<u>（2）優良図書等の推奨の審査基準は、次のとおりとする。</u>
ア 人間としての愛情を豊かに育てるもの	ア 人間としての愛情を豊かに育てるもの
イ 自然を愛し、親しむ豊かな心を育てるもの	イ 自然を愛し、親しむ豊かな心を育てるもの
ウ 生きる力、喜び、生命を尊重する心を呼び起こすもの	ウ 生きる力、喜び、生命を尊重する心を呼び起こすもの
エ 社会における良識と倫理観のかん養に役立つもの	エ 社会における良識と倫理観のかん養に役立つもの
オ 情操心と教養を高めるもの	オ 情操心と教養を高めるもの
カ 社会参加と奉仕の精神の意欲を高めるもの	カ 社会参加と奉仕の精神の意欲を高めるもの
キ 秋田県及び秋田県出身者を題材にし照会した図書等で郷土愛を育てるもの	キ 秋田県及び秋田県出身者を題材にし紹介した図書等で郷土愛を育てるもの
ク その他青少年の健全な心身の成長に役立つもの	ク その他青少年の健全な心身の成長に役立つもの
<u>（2）（1）のアからクまでに該当する書籍等で、その作成に秋田県出身者が関わったものについては、特に推奨するものとする。</u>	<u>（3）（2）のアからクまでに該当する書籍等で、その作成に秋田県出身者が関わったものについては、特に推奨するものとする。</u>
3 略	3 略